
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

Editais....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 

Editais....................................................................................................................................................................6 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado..........................................................................................................................................................7 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. Edição n° 1819 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1819 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 006/2016 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a Dra. STELA BORDIN, ID 

n.º 3443442, Promotora de Justiça de Gaurama, a residir na cidade de Erechim/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 

funções (PR.00001.00048/2008-9). Esta portaria vigorará até 31 de dezembro de 2016, ou até a remoção/promoção que implique 

saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 4578/2016). 

CONCEDER 

- o abono de permanência, nos termos do artigo 2º da Emenda Constitucional n.º 41/2003 e no artigo 3º da Instrução Normativa n.º 

03/2011, ao Dr. MAURO LUCIO DA CUNHA ROCKENBACH, Promotor de Justiça de entrância final, ID n.º 3427900, a contar de 22 

de dezembro de 2015, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária (PR.00576.01056/2015-1 - Port. 4592/2016). 

REVOGAR 

- a contar de 18 de dezembro de 2015, a Portaria nº 4177/2014, que designou a servidora MARIANA ALLENDE CORRÊA, ID n° 

3854493, para exercer, em substituição, na forma de Cargo em Comissão, a Função Gratificada de Coordenador de Secretaria de 

Subprocuradoria-Geral, FG-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impe-

dimentos legais e eventuais da titular Lilia Silva Bertoluci, ID n.º 3433366, no que diz respeito à Chefia Administrativa da Secretaria da 

Chefia de Gabinete (Port. 0001/2016). 

RENOVAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a autorização da Dra. FER-

NANDA WEIAND BRAUN, ID n.º 3443450, Promotora de Justiça de Cachoeirinha, para residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem 

ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PR.00750.00012/2011-2). Esta portaria vigorará até 31 de dezembro de 2016, 

ou até a remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 0004/2016). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a autorização da Dra. RO-

CHELLE DANUSA JELINEK, ID n.º 3433439, Promotora de Justiça de Alvorada, para residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus 

para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PR.00001.00221/2008-2). Esta portaria vigorará até 31 de dezembro de 2016, ou até 

a remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 0005/2016). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a autorização da Dra. ANE-

LISE GREHS STIFELMAN, ID n.º 3433617, Promotora de Justiça de Viamão, para residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus 

para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PR.00956.00318/2009-9). Esta portaria vigorará até 31 de dezembro de 2016, ou até 

a remoção/promoção que implique saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 0006/2016). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2016. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 001/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Danilo dos Santos Lachmann, na forma do § 2º do art. 16 do Provi-

mento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana promoveu o arquivamento do IC nº 00922.00006/2015, instaura-

do com o objetivo de apurar suposto depósito irregular e derrame de óleo ocorridos no Bairro Hípica II, em Uruguaiana/RS.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N.º 002/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Roque Becker Raupp, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 

26/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana promoveu o arquivamento do IC nº 00922.00044/2009, instaurado com o 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1819 

 3 

objetivo de apurar suposta existência de estabelecimento potencialmente poluidor sem a respectiva licença ambiental. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 003/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o Sr. Ademir Bertolo, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26-

/2008, que a Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana promoveu o arquivamento do IC nº 00922.00042/2010, instaurado com o 

objetivo de apurar suposto dano ambiental causado pelo uso coletivo de produto químico por parte dos produtores de arroz de Uru-

guaiana e Barra do Quarai/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 004/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Candelária promoveu o arquivamento do IC nº 00736.00001/2015, instaurado com o objetivo de apurar suposta deteriora-

ção de bens públicos municipais, expostos a céu aberto no britador localizado em Picada Karnopp, interior do município de Candelári-

a/RS. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 005/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão promoveu o arquivamento do IC nº 00931.00057/2012, instaurado com o objetivo de apurar suposto ato de 

improbidade administrativa praticada por servidor do Setor de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde, consistente em 

ausência de fiscalização do lixo urbano e do controle de zoonoses. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N.º 006/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Arvorezinha indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de denuncia solicitando fiscalização em obra de ginásio da 

Comunidade de Linha Nona.  A respeito foi instaurado o RD.01718.00013/2015. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1819 

 4 

EDITAL N.º 007/2016 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Cível de São Gabriel indeferiu a instauração de Inquérito Civil, acerca de possíveis irregularidades na nomeação de aprova-

dos no concurso público da Prefeitura Municipal de São Gabriel para o cargo de técnico em enfermagem, ocorrido no ano de 2010, e 

suposto desvio de função de servidores públicos.  A respeito foi instaurado o expediente AT.01614.00341/2014 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 2506-09.00/15-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 74/2015 

 

CONTRATADA: PRESSEG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA DO TRABALHO E MATERIAL HOSPITALAR LT-

DA ME; OBJETO: equipamento de segurança e uniforme, conforme itens abaixo discriminados: 

VALOR TOTAL: R$ 2.344,84; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3021. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/2009 e 11.389/1999, Provimen-

tos PGJ/RS n.ºS 33/2008 e 47/2005, Lei Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n.ºS 8.666/1993 e 10.520/2002 

e Provimento PGJ/RS n.º 54/2002.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 2506-09.00/15-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 74/2015 

 

CONTRATADA: ROSILENE TONATTO SPAZZINI EPP; OBJETO: uniforme, conforme item abaixo discriminado: 

VALOR TOTAL: R$ 756,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, 

Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3021. FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.ºS 13.191/2009 e 11.389/1999, Provimen-

Item Designação Qtde. Marca/modelo Valor 

04 
Calçados de segurança conforme NR-6, equipamento de proteção 

individual, com CA – certificado de aprovação. 
32 Vulcaflex/aoVT48 R$ 59,00 

05 Luva em raspa de couro c/ dorso e punho em lona. 30 
Gabi Luvas/Mista raspa 

e lonas 
R$ 13,00 

06 Luva de PVC verde c/ forro e palma áspera. 6 Promat/102 R$ 11,14 

Item Designação Qtde. Marca/modelo Valor 

1 
Camisa gola polo em malha piquet com bordado no bolso (brasão do Estado do 

Rio Grande do Sul), manga curta, cor cinza escuro, tamanhos variados. 
27 Proty R$ 28,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1819 

 5 

tos PGJ/RS n.ºS 33/2008 e 47/2005, Lei Complementar n.º 123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n.ºS 8.666/1993 e 10.520/2002 

e Provimento PGJ/RS n.º 54/2002.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de janeiro de 2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE COMPRAS REALIZADAS ATRAVÉS 

PROCESSO N.º 2396-09.00/15-1 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 61/15 

Ata de Registro de Preços nº 030/2015 

Fornecedor: Seelk Ltda-ME;  

Item Descrição Qtde 
Valor Unit.

(R$) 

1.1 

PLACA INDICATIVA PARA PORTAS, COM A DESIGNAÇÃO DA DESTINAÇÃO DA SALA: ARQUI-
VO; SECRETARIA-GERAL; SALA DE REUNIÕES, FEITA EM CHAPA DE AÇO INOX ESCOVADO 
1MM, COM DIMENSÕES DE 250X100MM, GRAVADA OU ADESIVADA, COM BRASÃO EM MAR-
CA D’ÁGUA E LETRAS PRETAS, FONTE ZAP BOLD – 70PT, FIXAÇÃO COM ADESIVO DUPLA 
FACE. 

10 35,41 

1.2  

PLACA INDICATIVA PARA PORTAS, COM A DESIGNAÇÃO DA PROMOTORIA, FEITA EM CHAPA 
DE AÇO INOX ESCOVADO 1MM, COM DIMENSÕES DE 250X170MM, COM TRILHOS PARA PLA-
CA DESLIZANTE COM O NOME DO TITULAR DA PROMOTORIA, GRAVADA OU ADESIVADA, 
COM BRASÃO EM MARCA D’ÁGUA E LETRAS PRETAS, FONTE ZAP BOLD – 70PT, FIXAÇÃO 
COM ADESIVO DUPLA FACE 

10 59,88  

1.3 
PLACA DESLIZANTE INDICATIVA DO TITULAR DA PROMOTORIA, FEITA EM CHAPA DE AÇO 
INOX ESCOVADO 1MM, COM DIMENSÕES DE 250X65MM, GRAVADA OU ADESIVADA, LETRAS 
PRETAS, FONTE ZAP – 55PT. 

10 23,05 

2.1 
PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO, ESPESSURA 2MM, LETRAS E PICTOGRAMA COR 
PRETA, IMPRESSOS EM PELÍCULA ADESIVA TRANSPARENTE NÃO BRILHANTE, 22X44CM, 
LETRAS ARIAL ALTURA 9MM, FIXAÇÃO COM ADESIVO DUPLA FACE. 

10 56,65 

2.2  
PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO, ESPESSURA 2MM, LETRAS E PICTOGRAMA COR 
PRETA, IMPRESSOS EM PELÍCULA ADESIVA TRANSPARENTE NÃO BRILHANTE, 25X44CM, 
LETRAS ARIAL ALTURA 9MM, FIXAÇÃO COM ADESIVO DUPLA FACE. 

10 56,65 

2.3 
PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO, ESPESSURA 2MM, DIMENSÃO 20X20CM, PICTO-
GRAMA NA COR PRETA H=15CM, IMPRESSO EM PELÍCULA ADESIVA TRANSPARENTE NÃO 
BRILHANTE 20X20CM, CONTORNO PRETO 8MM 

10 23,44 

2.4 

CHAPA EM ACRÍLICO, COR BRANCA, ESPESSURA 2MM, DIMENSÃO 30X15CM. TEXTO EM 
RELEVO: H= 20MM, COR PRETA, FONTE ARIAL, RELEVO= 1MM, DISTÂNCIA ENTRE CARAC-
TERES: 5 MM, DISTÂNCIA ENTRE LINHAS 45MM, SEM BORDAS CORTANTES. CELA BRAILLE: 
Ø DO PONTO NA BASE: 2MM ESPAÇAMENTO VERTICAL E HORIZONTAL ENTRE OS PONTOS: 
2,7 MM LARGURA DA CELA: 4,7MM ALTURA DA CELA: 7,4MM SEPARAÇÃO HORIZONTAL EN-
TRE AS CELAS: 6,6MM SEPARAÇÃO VERTICAL ENTRE AS CELAS: 10,8MM ALTURA DO PON-
TO: 0,65MM CHAPA COM CANTOS ARREDONDADOS, BORDAS BOLEADAS. 

10 26,37 

2.5 
PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO, 4X6CM, ESPESSURA 2MM, NÚMEROS COR PRETA, 
IMPRESSOS EM PELÍCULA ADESIVA TRANSPARENTE NÃO BRILHANTE, LETRAS ARIAL, AL-
TURA 2,2MM, FIXAÇÃO COM ADESIVO DUPLA FACE. 

10 8,79 

2.6 
PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO, ESPESSURA 2MM, DIMENSÃO 25X17CM, TEXTO 
FONTE ARIAL, ALTURA 1,6CM, NA COR PRETA, IMPRESSO EM PELÍCULA ADESIVA TRANSPA-
RENTE NÃO BRILHANTE, 25X10CM FIXAÇÃO COM ADESIVO DUPLA FACE. 

10 24,91 

2.7 

PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO ESPESSURA 2MM, DIMENSÃO 25X6,5CM, TEXTO 
FONTE ARIAL, ALTURA 1,6CM, NA COR PRETA, IMPRESSO EM PELÍCULA ADESIVA TRANSPA-
RENTE NÃO BRILHANTE, 25X6,5CM, TRILHOS PARA PLACAS DESLIZANTES EM PERFIS DE 
ALUMÍNIO. 

10 11,72 

2.8 
PLACA EM ACRÍLICO BRANCO LEITOSO, ESPESSURA 2MM, DIMENSÃO 25X10CM, TEXTO 
FONTE ARIAL, ALTURA 1,6CM, NA COR PRETA, , IMPRESSO EM PELÍCULA ADESIVA TRANS-
PARENTE NÃO BRILHANTE, 25X10CM. 

10 13,67 

3.1 

CHAPA EM MDF 35X15, ESPESSURA 10MM, COM PINTURA AUTOMOTIVA (ALUMÍNIO GRAÚ-
DO 403-00003L WANDAMIX UNIVERSAL) E ADESIVO VINIL AZUL CÉU. PERFIL “D” EM MADEI-
RA MACIÇA COM PINTURA AUTOMOTIVA (CINZA ACCIAIO METALIZADO 78) APLICADO NA 
PARTE INFERIOR DA PLACA FONTE ZAP BOLD - MAIÚSCULAS TAMANHO 90PT - MINÚSCU-
LAS TAMANHO 80PT 

10 38,32 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1819 

 6 

Valor Total: R$4.498,00; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006, subsidiaria-

mente, Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 08/01/2016.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

EDITAL N.º 003/2016 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA 

CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz público que se encontram disponíveis, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para provi-

mento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de janeiro de 2016. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 004/2016 

REMOÇÃO DE SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA 

CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz público que se encontram disponíveis, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão 

de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para provi-

mento mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de janeiro de 2016. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 005/2016 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, ANA 

CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz público que se encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de 

Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga para provimento medi-

ante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de janeiro de 2016. 

ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

3.2 
CHAPA EM MDF 27X15CM, ESPESSURA 10MM, COM PINTURA AUTOMOTIVA ALUMÍNIO GRAÚ-
DO 403-00003L WANDAMIX UNIVERSAL. PERFIL “D” EM MADEIRA MACIÇA COM PINTURA AU-
TOMOTIVA (CINZA ACCIAIO METALIZADO 78) APLICADO NA PARTE INFERIOR DA PLACA 

10 35,19 

3.3 

PLACA METÁLICA DESLIZANTE, 20X4,7CM, ESPESSURA 1MM, COM ACABAMENTO EM PINTU-
RA NA MESMA COR DA PLACA OU EM AÇO ESCOVADO, TEXTO NA FONTE ZAP TAMANHO 
30PT, IMPRESSO NA COR PRETA OU COM ADESIVO VINIL PRETO DO TIPO RECORTE ELE-
TRÔNICO. 

10 33,40 

3.4 
ADESIVO VINIL NA COR AZUL CÉU, 20X9CM, COM TEXTOS NA FONTE ZAP TAMANHO 80PT E 
30PT, IMPRESSOS NA COR BRANCA OU COM ADESIVO VINIL BRANCO DO TIPO RECORTE 
ELETRÔNICO 

10 2,35 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1819 

 7 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

COMUNICADO N.º 001/2016-CGMP 

 

A Corregedoria-Geral do Ministério Público, nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-CGMP, divulga o cronogra-

ma das correições ordinárias para o 1º semestre de 2016:  
 

JANEIRO 

Coronel Bicaco – Cargo único 

Jaguarão – 2º cargo 

Sarandi – Cargo único  

FEVEREIRO 

Arroio do Tigre – Cargo único 

Panambi – 1º cargo 

São Pedro do Sul – Cargo único  

MARÇO 

Arvorezinha – Cargo único 

Bagé – PJ Criminal (2º cargo) 

Caçapava do Sul – PJ Substituta 

Esteio – 3º cargo 

Guarani das Missões – Cargo único 

Horizontina – 2º cargo 

Jaguari – Cargo único 

Novo Hamburgo – PJ Criminal (5º e 6º cargos) 

Santo Antônio das Missões – Cargo único 

Santo Augusto – 2º cargo 

São Francisco de Assis – Cargo único 

São Vicente do Sul – Cargo único 

Seberi – Cargo único 

Três Passos – 2º cargo  

ABRIL 

Agudo – Cargo único 

Butiá – Cargo único 

Cacequi – Cargo único 

Campina das Missões – Cargo único 

Cerro Largo – Cargo único 

Giruá – 1º cargo 

Gravataí – PJ Especializada 

Ibirubá – Cargo único 

Ijuí – PJ Substituta 

Ivoti – Cargo único 

Panambi – 2º cargo 

Portão – Cargo único 

Rosário do Sul – 2º cargo 

Sananduva – Cargo único 

Santa Bárbara do Sul – Cargo único 

Santa Maria – PJ Criminal (3º e 7º cargos) 

São José do Norte – Cargo único 

São Luiz Gonzaga – PJ Criminal 

Tapes – Cargo único 

Três de Maio – 2º cargo 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1819 

 8 

 

 

Porto Alegre, 07 de janeiro de 2016. 

 

 

   NOARA BERNARDY LISBOA, 

 Corregedora-Geral do Ministério Público em exercício. 

 

 

 

 

 

MAIO 

Alegrete – PJ Cível (1º cargo) 

Bom Jesus – Cargo único 

Camaquã – 1º cargo 

Canguçu – PJ Substituto 

Carazinho – PJ Especializada 

Encantado – 2º cargo 

Erechim – PJ Cível (1º cargo) 

Erechim – PJ Criminal (2º e 3º cargos) 

Estrela – PJ Especializada 

Guaporé – 1º cargo 

Lajeado – PJ Cível (1º cargo) 

Lajeado – PJ Criminal (1º e 2º cargos) 

Novo Hamburgo – PJ Especializada (2º cargo) 

Porto Alegre – PJ Especializada Criminal (6º cargo) 

Porto Alegre – PJ Juizados Especiais Criminais (1º cargo) 

Rio Grande – PJ Cível (3º cargo) 

Rio Grande – PJ Criminal (4º cargo) 

Rio Grande – PJ Substituta 

Santo Ângelo – PJ Criminal (1º e 3º cargos) 

Santo Ângelo – PJ Regional 

São Leopoldo – PJ Substituta com atrib. Criminais 

São Leopoldo – PJ Substituta com atrib. Cíveis 

Sapiranga – 3º cargo  

JUNHO 

Bento Gonçalves – PJ Especializada 

Garibaldi – Cargo único 

Gaurama – Cargo único 

Nova Petrópolis – Cargo único 

Passo Fundo – PJ Criminal (2º, 3º, 4º e 6º cargos) 

Porto Alegre – PJ de Execução Criminal (8º cargo) 

Porto Alegre – PJ Direitos Humanos (PJ subst.desig. junto ao 3º cargo) 

Porto Alegre - PJ Faz. Pública e Juizs. Esp. Cíveis (4º, 6º e 10º cargos) 

Porto Alegre – PJ Infância e Juventude (9º cargo) 

São Leopoldo – PJ Criminal (1º e 3º cargos) 

São Valentim – Cargo único 

Sapiranga – 2º cargo  

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 11 de janeiro de 2016. www.mprs.mp.br Edição n° 1819 

 9 

Janeiro 

Dia Promotoria de Justiça 

19 a 22 
Coronel Bicaco Cargo único 

Sarandi Cargo único 

26 a 28 Jaguarão 2º cargo 

COMUNICADO 002/2016-CGMP 
 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-CGMP, divulga o 

cronograma das correições ordinárias para janeiro de 2016: 

 

Porto Alegre, 07 de janeiro de 2016. 

    

NOARA BERNARDY LISBOA,  

Corregedora-Geral do Ministério Público em exercício. 

http://www.mp.rs.gov.br

		2016-01-11T09:14:39-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




